
山东豪迈机械科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

1 

证券代码：002595                证券简称：豪迈科技                公告编号：2024-004 

山东豪迈机械科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2023 年 12 月 31 日总股本

800,000,000 股扣除公司回购专用证券账户持有的公司股份 1,441,200 股后的股本，即

798,558,800 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 6.25 元（含税），送红股 0 股（含

税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 豪迈科技 股票代码 002595 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称（如有） 不适用 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 李静 赵倩倩 

办公地址 山东高密市密水科技工业园豪迈路 2069 号 山东高密市密水科技工业园豪迈路 2069 号 

传真 0536-2361536 0536-2361536 
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电话 0536-2361002 0536-2361002 

电子信箱 himile_zqb@himile.com himile_zqb@himile.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司主要从事子午线轮胎活络模具的生产及销售、大型零部件机械产品的铸造及精加

工、机床装备相关产品（以下统称“机床产品”）的研发、生产和销售。 

（一）轮胎模具 

公司轮胎模具是国家制造业单项冠军产品，覆盖摩托车胎模具、飞机胎模具、乘用胎

模具、载重胎模具、工程胎模具、巨型胎模具以及胶囊模具、空气弹簧模具等。 

作为轮胎成套生产线中的硫化成型装备，轮胎的花纹、图案、字体以及其他外观特征

的成型及尺寸精度都依赖于轮胎模具。公司轮胎模具属于单件小批量订单式生产的产品，

采取以销定产、以产定购、直接销售为主的经营模式。报告期内，公司未发生重大变化。 

轮胎模具行业产品个性化强，高中低档产品价格存在较大差异，企业的创新研发水平、

产品质量、加工周期、服务水平等因素决定了其市场定位和价格水平。公司主要定位于中

高端市场，目前在研发、技术、产能、品种、国际布局等方面具有明显的综合优势和竞争

力。近年来，轮胎企业为了适应行业未来新需求，尤其是新能源汽车对轮胎的需求以及可

持续发展的需求，广泛采用新技术、新材料、新工艺、新花纹，相应地对轮胎模具产品提

出越来越高的要求，公司充分发挥在创新研发、技术工艺的全面性及先进性、产品质量的

稳定性以及快速反应满足客户特殊需求等方面的综合优势，推出高效节能模具、电加热硫

化机及电加热模具等新技术新产品，节能减排助力可持续发展目标的达成，综合竞争优势

愈发明显。 

（二）大型零部件机械产品 

公司大型零部件机械产品是非标定制的工业中间产品，根据客户相应产品参数设计铸

造、加工完成，主要为下游成套设备制造商提供配套，公司该业务以风电、燃气轮机等能

源类产品零部件的铸造及精加工为主，也涉及部分压铸机、注塑机、工程机械等领域。公

司依托强大的研发、铸造实力和机械加工能力，能够提供从毛坯到成品的整体解决方案和

一站式服务，形成了铸造加工一体化的综合优势，有利于更好的满足客户需求、为客户提

供便捷服务。 
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大型零部件机械产品行业内具有材料成本占比较高的特点，原材料包括生铁、废钢等

主要材料以及树脂等辅助材料，产品价格受原材料波动、产品复杂程度、生产周期以及市

场供需环境的综合变化。 

公司同多家国内外行业头部知名企业建立长期战略合作关系，主要有 GE、三菱、西

门子、上海电气、中车、东方电气、哈电等，并依靠强大的研发能力、技术支持、产品品

质与工期保障，多次获得客户“最佳供应商”等奖项。 

（三）机床产品 

公司机床产品覆盖数控机床、机床功能部件和硫化机等，产品已应用于精密模具、新

能源汽车、医疗、教育、3C、机械加工、橡胶轮胎等行业，拥有完整的研、产、供、销、

服体系，可以为客户提供完整的工艺解决方案和一站式服务。 

公司已经推向市场的机床产品包括直驱转台、五轴加工中心、精密加工中心、超硬刀

具五轴激光加工中心、车铣复合加工中心等系列化产品，以及巨胎和工程胎硫化机、电加

热硫化机，同时为客户提供个性化定制服务。 

公司自成立之初，便致力于机床装备的研发与制造，成功自制电火花机床及三轴、四

轴、五轴机床等多种机型，并大批量生产投入应用，持续进行创新和产品升级迭代，奠定

了公司在轮胎模具行业及其他行业业务和产品的竞争优势。基于多年机床自制研发的成功

经验和技术积累，公司机床产品在产品功能、性能方面达到国内领先水平，向国际先进水

平看齐，建立与国际接轨的高标准的研发、制造和质量控制体系，有力的保障了机床的精

度和稳定性。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上

年末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
9,913,603,329

.40 

8,592,236,706

.49 

8,592,240,503

.76 
15.38% 

7,643,538,458

.02 

7,643,542,173

.88 

归属于上市公司股东的净

资产 

8,612,993,968

.39 

7,337,707,108

.81 

7,337,617,101

.31 
17.38% 

6,504,747,967

.58 

6,504,753,088

.67 
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 2023 年 
2022 年 

本年比上年

增减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
7,165,808,678

.09 

6,642,229,912

.47 

6,642,229,912

.47 
7.88% 

6,008,330,564

.94 

6,008,330,564

.94 

归属于上市公司股东的净

利润 

1,612,088,152

.00 

1,200,202,924

.84 

1,200,107,796

.25 
34.33% 

1,053,175,373

.42 

1,053,180,494

.51 

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 

1,565,612,592

.47 

1,171,952,183

.27 

1,171,857,054

.68 
33.60% 

982,128,889.1

6 

982,134,010.2

5 

经营活动产生的现金流量

净额 

1,604,903,342

.76 

555,408,729.9

6 

555,408,729.9

6 
188.96% 

118,375,580.6

6 

118,375,580.6

6 

基本每股收益（元/股） 2.0305 1.5052 1.5051 34.91% 1.3165 1.3165 

稀释每股收益（元/股） 2.0305 1.5052 1.5051 34.91% 1.3165 1.3165 

加权平均净资产收益率 20.22% 17.35% 17.35% 2.87% 16.93% 16.93% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

2022 年 11月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31号，以下简称解释 16号）。  

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生

的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别

确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日

之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务

报表项目。上述会计处理规定自 2023 年 1月 1日起施行。 

本集团对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照解释第 16 号

的规定进行追溯调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 1,645,194,984.86 1,892,190,223.01 1,764,496,034.92 1,863,927,435.30 

归属于上市公司股东的净利润 310,706,882.51 464,019,014.23 394,070,216.08 443,292,039.18 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
302,453,676.33 453,003,040.52 383,399,756.87 426,756,118.75 

经营活动产生的现金流量净额 133,848,126.42 455,426,877.64 546,472,798.80 469,155,539.90 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股

东总数 
11,884 

年度报告披露日

前一个月末普通

股股东总数 

12,433 

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数 

0 

年度报告披露日

前一个月末表决

权恢复的优先股

股东总数 

0 
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前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

张恭运 境内自然人 30.21% 241,686,678 241,686,678 不适用 0 

柳胜军 境内自然人 13.48% 107,845,021 107,845,021 不适用 0 

刘霞 境内自然人 6.72% 53,797,500 0 不适用 0 

徐华兵 境内自然人 3.88% 31,006,400 0 质押 3,000,000 

香港中央结算有限

公司 
境外法人 3.55% 28,375,209 0 不适用 0 

中国农业银行股份

有限公司－大成高

新技术产业股票型

证券投资基金 

其他 2.56% 20,488,558 0 不适用 0 

冯民堂 境内自然人 1.49% 11,945,769 0 不适用 0 

张光磊 境内自然人 1.15% 9,220,700 0 不适用 0 

基本养老保险基金

一五零一二组合 
其他 1.06% 8,503,340 0 不适用 0 

全国社保基金一一

四组合 
其他 0.93% 7,436,800 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一致行动的说

明 

公司上述有限售条件股东之间不存在关联关系或一致行动；未知公司上述无限售条件股东

之间是否存在关联关系或一致行动。 

参与融资融券业务股东情况说明

（如有） 

截至 2023 年 12月 31日，股东冯民堂先生通过投资者信用证券账户持有公司股份

11,175,169 股。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全称） 
本报告期

新增/退出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 
期末股东普通账户、信用账户持股及转

融通出借股份且尚未归还的股份数量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

招商银行股份有限公司－泓

德丰润三年持有期混合型证

券投资基金 

退出 0.00 0.00% 6,318,300.00 0.79% 

招商银行股份有限公司－泓

德臻远回报灵活配置混合型

证券投资基金 

退出 0.00 0.00% 2,222,123.00 0.28% 

中国工商银行股份有限公司

－泓德远见回报混合型证券

投资基金 

退出 0.00 0.00% 605,672.00 0.08% 

中国农业银行股份有限公司

－大成高新技术产业股票型

证券投资基金 

新增 0.00 0.00% 20,488,558.00 2.56% 

基本养老保险基金一五零一

二组合 
新增 0.00 0.00% 8,503,340.00 1.06% 

全国社保基金一一四组合 新增 0.00 0.00% 7,436,800.00 0.93% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无 

 

 

 

山东豪迈机械科技股份有限公司 

董事长：单既强 

二〇二四年三月十四日 
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